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Mikko Hiltusen haastattelut. 

Touko- ja kesäkuulla 1940

1. Suomalaisten työtoiminta Venäjällä,
2. Suomalaisten keskenäisiä r iito ja .
3. Suomalaiset yritykset.



1919 erotettiin Mikko Hiltunen Saxmanin toimesta työstään suomalmi 

sella  "SalamaH-tehtaalla Buissa. Silloin joutui Hiltunen Buin Työ- 

pörssiin ( työnvälitystoimistoon) ja  sai matkapassit Pietariin. SIX 

Sieltä hän tuli Pietarin turvekomitean alaiseen laitokseen lahden 

asemalla Konnunlahden kylään turvetta nostamaan. Siellä työsken
te li paikallista inkeriläistä väestöä ja suomalaisia pakolaisia 

n. 35-40 henkeä. M.m. David Pulkkinen ja Juho Kirves olivat s ie llä  

töissä. S iellä  oli myös suomalainen kollektiiv i, jonka jäsenet koh- 
telivat Hiltusta hyvin,he kun olivat oppositionisteja. Hän yhtyi 
ystävällisen kohtelun takia kollektiiviin ja o&i sen jäsenenä 5 i 
kk. Kommunistimurhien jälkeen hajosi mainittu kollektiivi. Työs
kentely turvesuolla jatkui I9I9-I920.

Siihen aikaan va llits i Pietarissa ankara polttoainepula. Poltto
aineiden hankinnan pääelin oli Pietarin polttoainekomitea. Turve- 
komitea huolehti Pohjoisen alueen turveainehankinnasta,ja sen alai 
sinä työskenteli 13 tehdasta. Turvetta nostettiin soiiåa Shuvalo- 

vosta,Pargalovosta,Borissovo-Gryvasta,Rahjan asemalta ja Lahdesta. 
Lahdessa oli toiminnalla suomalainen johto,eräs viipurilainen V. 
Pöyhönen johtajana,muualla oli johto venäläinen. Suomalaisia työ
lä is iä  oli kuitenkin venäläistenkin johtamissa laitoksissa joukosa 

sa. Hiissä töissä oli n. 50 Buin nSalama"-tehtaalla työskennellyt
tä suomalaista työläistä. Loput Buihin 1919 jääneistä siirtyivät  

myöhemmin Karjalaan.
Buissa vastusti oppositio Saxmania puolueettomien ahdistelusta.

Kommunistimurhain jälkeen jäivät suomalaiset turvesuolta pois 

ja kollektiivi hajaantui. Vaadittiin jyrkkiä lausuntoja kokouksis
sa,ja  kun opposition jäsenet eivät se llais ia  halunneet esittää IM  

(murhien johdosta),niin he mieluummin erosivat kollektiivista,niin  

Hiltunenkin,joka jätti kirjansa. Kirves siirtyi Karjalaanpa muut 
hajaantuivat eri tahoille.

Uorskaja 50,Iisakin kirkon ja Moikan kanavan välissä Pietarisi 
sa oli Karjalan Majala,jossa Hiltunen sitten toimi taloudenhoita
jana. Se oli perustettu vain po li it t is ia  suomalaisia pakolaisia 

varten,joita tuli Suomesta,Saksasta,Amerikasta. Myös Karjalasta 

tuli matkustavaa väkeä,joka otettiin vastaan kuten muutkin ja toi
mitettiin työpaikoille. Se oli s i is  yleinen majoituspaikka.

Kun Ruotsista ja Amerikasta esim tuli sinne väkeä,oli heidät ta— 

T* m 093ti jo ennen Pietariin tuloa puhdistettu rahasta,kalleuksia 

ta ja kaikesta arvokkaasta omaisuudesta.



Kerran tu li  Amerikasta Kiinan ja Japanin kautta 17 henkeä. Kun 

he o l iva t  tu llee t n. 400 km. Vladivostokista länteen,otett iin  kaik

ki rahat pois,mutta mitään ku itt ia  ei annettu. Komissari tiedustei 

l i  ka ik ilta ,o liko  h e i l lä  rahavaroja. Kaikki o liva t sella isen ihan

tee ll isen  käsityksen va llassa ,ette i Neuvosto-Venäjällä tarvittu 

rahaa lainkaan,vaan kaikkea saatiin ilmaiseksi työn vastineeksi, 

ja niin luovutettiin  kaikki rahat ppis. Agitaåttorien kauniit sa

nat kantoivat hedelmän. Joukossa o l i  sella inenkin ,jo lla  o l i  muka

naan 10,000 dollaria  ja  use il la  o l i  tuhansia. Vain eräs Anders

son ,jo lla  o l i  200 dollaria,häpesi tuomansa summan vähyyttä ja  vas

tasi "N jet" eikä luovuttanut rahojaan. Toiset häntä s i i t ä  moitti

va t,o llen  s itä  mieltä,että Andersson tulee Neuvostolaan petos mie

lessä. Andersson s e l i t t i , e t t ä  hän tultuaan P ietariin  lyö rahansa 

pöytään ensimmäisessä neuvostoputiikissa,mutta ei luovuttanut n ii^  

tä  tyhjennyksessä. Irkutskissa ja  Jakutskissa saivat to iset jo myy» 

dä vaatteitaan. Samoin kävi Norjasta tu l le i t t e n , jo i l ta  o te t t i in  

pois rahat,kellot ja passitkin. (Passeja käytettiin  to is i in  tar

koituksiin) .

Sittemmin o l i  Hiltunen kattotöiden urakoitsijana Pietarissa. 

Valm istettiin huopakattoja,jollaisia o l i  melkein kaikissa tehtais

sapa kun kestävät kemiallisia kaasuja. Se o l i  hyvä erikofisala, 

josta saatuja tuloja muut eivät pystyneet arvostelemaan,ja H. naut

t i  s ikä lä is iin  oloihin verraten sangen hyviä tuloja. Hiltunen laa

t i  i tse  s itä  ammattia varten pyynnöstä h in tatarif f in ,joka hyväksyt" 

t i in .  Hintain ratkaisun suoritt ivat tehtan hallitus sekä hinnoit

te lu- ja  riitakomitea (Raszjennostno-konfliktnaja komissija =PKK). 

RKK o l i  tehtaan korkein elin,sama kuin Inspektsija Truda. Se so

v i t t i  kaikki r i id a t , ja  s i i tä  v o it i in  vedota Kansainoikeuteen.

Inspektsija Truda o l i  valtion elin  ja RKK tehtaan sisäinen v a l i t a  

tu e lin ,joka o l i  edellisen valvonnan alainen. RKK:ssa o l i  työlä is

ten ( tehdaskomitean) ja  hallinnon edustajia.

"Salamassa" kuului tehdaskomiteaan 5 henkeä:maalari Nestor 

Sinisalo (puh.)Joht.;,ja Hiltunen sihteeri.  Se o l i  Työläisten edus

taja. Hallinnossa o liva t Herman Saxman,Väinö Mäkinen,Aatto Siren 

( 3 henkeä). "Salamassakin" o l i  RKK,johon kuuluivat työväen puo

le l ta  Härkönen,Sinisalo/ ja  Hiltunen,ja hallinnon puolelta Saxman 

j a Mäkinen.



Kattojen urakointia harjo itti Hiltunen n. 6 Tuoden ajan 

1920-26/ Pietarin ja  Suomen räliaen radan varre lla . 1924 hän oli  

myös Kontupohjan (50 km. Petroskoiata pohjoiseen) voimalaitoksella 

töissä (vesivoima). S ie llä  o li  3 km. pitkä kanava.Vesi pudotettiin 

Äänisjärveen eräästä pikkujärvestä Kivatsun aseman läheltä. Toinen 

suurempi järv i, josta  vesi tu l i .o l i  taaempana. Laitosta mainittiin 

venäjänkielellä nimellä "Kondostroi". Samantapaisia voimalaitoksia 

oli/// Svirskstroi Syvärin varre lla . Siihen s i jo ite tt i in  y l i lo ik -  

karit Suomesta tultuaan viime vuosina pakkotöihin silmälläpidon 

a la is ik s i .
Dnjeprstroi (Dnjaprin v a r re l la ) , joka o li suurin kaikista,Volhoi- 

stroi OlhoTanjoen varre lla  Zvankan aseman lähellä (vanhin). Zvan- 
kasta eroaa Muurmanin rata pohjoiseen päixujKontupohjassa työsken

te li  venäläisiä,Vienan karja la is ia  ja suomalaisia punikkipakolai-

sia. Hallinnossa o li  27 insinööriä. Pääinsinööri kulki Moskovassa 
a

samassa ohjeita ja toi s ie ltä  rahoja. Hiltunen o li  Kontupohjassa 

tulkkina ja  konttoripäällikkönä rakennuskonttorissa,työnjohtajana, 

tehdaskomiteassa.huvitoimikunnassa j.n .e . 3 kuukauden ajan.

S ie llä  syntyi riitajuttuja,kun sairaskassat eivät maksaneet 

sairasajalta  työ lä is il le  lainmukaisia palkkoja. Palkka sa irasa ja l-  

ta o li  maksettava urakkamiehelle urakkapalkan mukaan,mutta makset

t i in  vain ammatti ta r if f in  mukaan. Asiasta va litett i in  ensin työ- 
asiain inspehtorille,sitten Alempaan Kansa/noikeuteen Petroskoihin. 

jotka molemmat hyväksyivät sairaskassan menettelytavan,mutta 

Karjalan Alueoikeus korjasi tuomion,kun Hiltunen ajoi työläisten 

asioita. Moskovassa o li ylioikeus. Kontupohjan voimalaitos o li  ve

näläisten hallinnossa.
Sitten s i ir ty i  Hiltunen perheasioissa Pietariin ,jossa hän perus-- 

ti työartellin ( rakennusarteliin). Hän edusti a rte l l ia  työläistä n 

nimissä. Se o li  työosuuskunta,jonka nimi o li Pinskii rromyshljen- 

no-Stroiteljnyi Artelj =KXXKäi Finpromstroiko (? ),  Se otti suorit

taakseen yhteiskunnallisilta,talo-osuuskunnilta .osuustoiminnalli

s i l t a  l i ikke iltä  ja myös yksity isiltä  saatuja töitä. Voitto jaet

t iin  työläisten kesken,mutta valtio otti päältä verot ja  vararahas

tot o li  pidettävä. A r te l l i l la  o li  itsenäinen työsuoritus,finanssien, 

hoito ja kirjanpito}. Vuosikokouksessa saatiin jakaa ylijäämä,joka



tavallisesti luovutettiin Suomen lakkolaisten (Huom£ Metallityö
läisten lakko ) .maanpuolustuksen (Venäjän) y.m. tarkoitus

perien hyväksi.

Salainen:) Eino Rahja joutui myös Venäjällä mustiin kirjoihin ja 

karkoitettiin Astrakaniin. Hän oli ollut Suomalaisen Sötilasjär- 
jestön johtaja. Suomalaisen Keskuskomitean jäsen.Jalmari Kotiran
ta,oli myös saanut 3 vuoden tuomion vastavallankumouspykälien no
ja l la .  Hiltunen oli hänen kanssaan yhdessä Spalernajassa. Kotiran
nalla o li myös Suomessa odottamassa 12 vuoden tuomio.

Hiltusta kiihoittivat sekä suomalaiset että venäläiset Spaler
najassa karkoitustuomion saatuaan toimimaan niin,että työläisiltä  

saataisiin silmät auki ymmärtämään,kuinka Venäjällä asiat ovat men1"  

neet nurin. ________
Värtsiiassa

Tultuaan Suomeen oli Hiltunen alussa boikotin alainen.XäXXäMäXSIX 

hän ei voinut saada työtä ja kun hän sieltä tuli Helsinkiin,oli 
tännekin tullut huhuja,jotka vaikeuttivat hänen asemaansa.

Venäjän kreikkalais-katolisen kirkon päämies antoi julistuksen, 
että Venäjällä ei toimeenpanna uskontojen vainoja. Kuitenkin otet
tiin hautaristit sotatarpeiksi,pääsiäis- ja jouluruokien käyttö 

kiellettiin,uskonnollisten juhlien aikana oli mentävä työhön (muu
toin leipäkortit,ammattijärjestöjen jäsenkortit y.m. po is ), jumalan^ 

kuhat poltettiin. Uskonnollinen kollektiivi,Tsurikoffin kommuuni 
(vegetaristeja ja ehdottoman raittiuden kannattajia) hajotettiin / 

ja seuran johtajat vangittiin. Hiltunen tapasi Spalernajassa heitä 

m.m. 4 professoria,3 pappia,Dnjeprstroin brasilialaisen päätulkin 

y.m. Luennoivat keskuudessaan hiljaa. Nukuttiin pöydillä ja pen
keillä . S ie llä  oli myös Pietarin gubkommuunin lentäjäupseeri/ ja 

a
Pietr/in prostitutiota vastaan taistelevan komitean puheenjohtaja.

Italialainen professori Bennesevitsh,joka oli lähetetty Italiasta
Venäjälle sen alamaisena,vangittiin,k03ka hänet s e l i t e t t i in  olevan

fascistismielisen. XXIIIäXäll Oppinut pappi,kemisti. Kuulusteli/
Olisi saanut

jät vaativat, että parta ja  tukka on ajettava. Sai neuvostotoimen, 
mutta kun ei ajanut,sai 3 v. karkoitustuomion Solovetskiin. 

(Spalernaja Pietarissa). Kun Spalernajasta mentiin ulos,oli kuljeta  

tava kuuden oven läp i, ja  joka ovella oli pistinmiehiä. Erikseen 

yksityiskopit.



1929
Elo- ja  syyskuun vaihteessa telotettiin punaupseerit Antti Pelko
nen, Jussi Tikka ja Pihlman. He olivat olleet neuvostovallan puolesv 

ta kymmenissä kahakoissa. Kommunisti johtoakin teloitettiin.
Syyskuun lopulla 1929 tuli Hiltunen Suomeen.

Elvira Villman-Eloranta oli ollut Helsingissä käymässä. Hän oliu. 
si päässyt takaisin,mutta ei halunnut,ei uskonut olevansa Venäjäin 

lä  vaarassa. Sitä ennen 30/8 1920 olivat tapahtuneet kommunisti- 
murhat. Elvira Villman-Eloranta telotettiin,samojn hänen miehensä, 
Voitto Eloranta. Syyksi ilmoitettiin,että he olivat erään englan
tilaisen 7-henkisen vakoiluryhmän mukana sotkeutuneet englanti
laiseen vakoilu^nrjestoon. Voitto oli opposition kannalla,siinä 

syy.

XXSKMHKE Punaupseerit Sormunen,Höglund ja Palho kertoivat
Hiltuselle,että kun GPU:n päätös Voitto Elorannan jutussa tuli 
I '. atietoon,ei hänelle annettu kuolemantuomitulle lain suomaa 48 

tunnin armonanomusaikaa,vaan tuomio toimeenpantiin 45 min. kulut
tua. KKXK Mainitut punaupseerit olivat samaan aikaan olleet Butyr- 
kassa Moskovassa.Kaikkiaan heitä oli 7 henkeä,Voitto Eloranta 

kahdeksas.

Eloranta oli ollut viimeisessä kokouksessa,kun lähdettiin kommu- 
nistipäälliköitä tappamaan.(Minä kävin juuri niinä aikoina Pietaa 

rissa Elorantojen asunnossa. Kiihtynyt mieliala ja salaisia juttu
ja. 7 .L .) .  Eloranta oli kokouksessa ollut tappotuomiota vastaan 

ja  sanonut että se merkitsee hänelle päänmenoa. Meni kuitenkin 

toteuttamaan päätöstä,vaikka ei tahtonut sitä. Salaliittolaiset  

päättivät "omin käsin" selvittää asiat,kun Sinowjewille lähetetyt 

valitukset eivät auttaneet.

Venäläinen kommunistinen puoluekin oli jakaantunuut kol
meen osaan:Buharinin johdolla oikeisto,Trotskin johdolla vasemmis
to ja Stalinin johdolla vallassaoleva keskusta. N ii l lä  oli syväl- 
lisiäkin suunta- ja toimintatapaeroavaisuuksia. Stalin selitti,IKK  

että sosialismi ja vallankumous voidaan toteuttaa yksin Venäjällä

kin otamatta huomioon muita maita,Trotski oli kansainvälisellä kan 

nalla. Maatalousasioissa oli keskivarakkaan talonpoikaisväestön 

asema riitakysymyksenä. Suomalaisten keskuudessa oli riitakysy
myksenä johdon byrokratismi, sisärenkaan toiminta ja puoluehallinto. 
Trotski
EKKäXUXei hyväksynyt keskivarakasta talonpoikaa toveriksi. Buharin, 
taas hyväksyi varakkaankin,koska se oli tuki va lt io lle . Riidasta



johtui miljoonien talonpoikain Nälkäkuolema. Muita riitakysymyksiä', 

uskontojen Taino,pakkokollektivisoinnit,kohtuuttomat verotukset(de- 

sjatinan alasta puuta v i l ja a .  Lesjatina vähän y l i  ha).

tai 1919 kev.
1918 syksyllä Hiltunen käänsi ammattiliittojen säännöt.tehdas- 

komitean säännöt ka työlakeja. RKKrssa tuli r i i to ja  käsiteltä

viksi. Hiltunen o li lain kannattaja (samoin Mäkinen,Buissa) ja 

Saxman vastaan. Hiltunen toi dekreettiotteen ja sanoi,että dek- 

reetin mukaan on elettävä tässä maassa. Hän asettui Saxmanin by

rokratiaa vastaan. Keskuskomitean edustaja Lumivuokko tuli s i l lo in  

Buihin ja  maalasi Hiltusen mustaksi. Hiltunen ja Jaakko Savaloja 

pidätettiin. Suomalaiset ko llektiiv it antoivat mukaan sellaiset  

paperit,että IXXXKKXnX kollektiivi on tullut sellaiseen käsityk

seen ja  toivomukseen,että Hiltunen ja  Saveloja olivat toimitettava, 

sellaiseen paikkaan,jossa he eivät voisi toimia Neuvostovaltaa 

vastaan. Hiltunen oli kuitenkin samaan aikaan Buissa Puuteollisuus'' 

työntekijäin l i iton  hallinnon jäsen ja kasööri,ja se asettui 

puolustamaan häntä,samoan paikallinen työnvälityskollegio (kommu

nistinen ) ja  läänin ammattiliitto,myös Työpörssin johtaja Kow- 

sharoff. Hiltunen laskettiin sen johdosta 13 kuukauden kuluttua 

vapaaksi. Kovsharoff tuli XääKXXääS vankeukpaikalle selittämään, 

että hän menee vaikka Ljeniniin ast i, jo tta  lain poikkeukset ja  by

rokratia tu lis i  selvitetyksi. Sittemmin Kowsharoff jä r jest i  Hiltu

se lle  statistiikan laatijan paikan Buihin. (S itä tarjott iin  ensin 

minulle. T .L . ) .

Lumivuokko se l it t i ,e t tä  suomalaisilla on erikoisoikeudet,eivät

kä he ole lakien alaisia,vaan ovat saaneet omat ohjeet Moskovasta. 

Myöhemmin tapasi Hiltunen "Karjalan Majalassa" Lumivuokon,joka s i l 

loin o li  hyvin siivo mies ja Karjalaan menossa.(Lumivuokko ja Kir

ves olivat pakolaiskokouksessa Moskovassa 3/9 1918 kommunismia 

vastaan. T .L .)

Spalernajassa o li  pari venäläistä ylioppilasta,jotka olivat an

karia trotsk ilais ia . He sanoivat Hiltuselle ja  Jalmari Kotirannal^ 

le ,jotka myös olivat s ie l lä  vangittuina,että he (y lioppilaat) pää

sisivät vapaiksi,jos julkisuudessa (sanomalehdessä) tunnustaisivat 

olleensa väärässä. Parin päivän kuluttua he saivat 3 vuoden tuomio^ 

ja  karkoituksen Uraliin,kun eivät olleet kirjoittaneet se lla ista  

tunnustusta. Suomalaisia s ie l lä  kunnioitettiin. Hiltunen o li  heilit,  

sanonut,että ehkä taktikoiminen o l is i  parasta,s illä  vapaana ollen



Toisi ainakin toimia.

Tjumenissa,Aasian ra ja l la ,o li  suomalainen maatalouskommuuna. 

RääpyTällä oli Amerikansuomalaisten perustama maatalouskommuuna, 
jossa oli 250 jäsentä. Se o li jo Amerikassa muodostettu ja pääomat 
s ie l lä  siihen sijoitettu. S il lä  o li traktoreja,loistoautoja y.m. 

mukana. Sikala. 250 desjatiinaa maata.Paljon rehua mukana. Sitten 

syntyi sisäinen hajaannus. Rahat"paloivat",jäsenet tulivat Pieta

rin arte lliin .
Enäsössä o li kalastusartelli,osuuskunta,joka harjoitti auurka&as- 

tusta. Se oli samoin amerikansuomalaisten suunnittelema. He olivat 

tuoneet kalastuslaivastonkin Arnerikasta,koneet.kalastusvälineet. 
Kaikki hävisi. Käytiin 4 vuoden oikeusjuttu Autonomisen Karjalan 

Kansantalousneuvoshaa vastaan,joka ryösti hävinneet.Kaikki ju l is 
tettiin  kansantalousosaston omaisuudeksi. Suomalaisten täytyi yksi 
toisensa jälkeen erota artellista,jonka sääntöjen mukaan kukaan 

poistuva ei saanut ottaa mukaan omaisuuttaan. Tuhansia dollaria 

hävisi useilta osakkailta. Syynä hävitykseen oli rikastumisen 

pelko.
Hiltunen vangittiin rakennusartellissa Pietarissa työskennel 

lessään. ------

Petroskoissa tarjottiin Hiltuselle viikon aikana 9 tointa.
S ie llä  oli suomalaisilla klubi,puuseppätehdas,Supi sen sahalaitos 

( Äänisjärven saarella XIXXm*XXäMiIXiXIHÄXIKKXKHX niin lähellä  

Petroskoita kuin UuBtikkamaa Helsinkiä). Solomonin sahalla,joka 

ei ollut suomalaisten käsissä,oli suomalaisia paljon työssä.
Herman Särmän perusti myös Petroskoihin pienen metalliverstaan, 
jossa valmistettiin puukkoja y.m. pikkuesineitä.
Suojun sahalla,17 km:n päässä Petroskoista,oli myös suomalaisia. 
(Raunio ja tri Lacsy aikoivat asettaa Hiltusen 7-vuotiseen venäl. 

tyttökouluun suomenkielen opettajaksi).
Pietarissa o li suomalainen "Valistustalo" ja  "Vapaus"-lehden

Kotivirta
toimitus Gorohovajan (?) varrella. Jalmari KliXXKKIK o li ensin 

suomalaisen rakennusartellin johtajan0,sitten Hiltunen. Kotivirta 

oli hallinnon puheenjohtajana ja Hiltunen tarkastuskomitean puh. 
joht. Sitten K. pois ja H. sijaan.
Pietarissa suomalaisilla oli "Voima"-tehdas(metallätehdas) ja pesu 

laitos sekä Vasiljevski-Ostrovilla lastenkoti.



"Karjalan Maj ala" siirtyi Moikan varsalta Pushkarskajan varrelle, 
joBsa se toimi "Vastaanottolaitoksen" nimellä.Siitä riite livät
vähemmistökansallisuuksien suomalainen osasto ja karjalainen osasto».

Suomen osaston johtaja
Suomalaiset (Jussi Hurskainen) tahtoivat määrätä,ja Gylling sanoi,
että se o li Karjalan varoilla muodostettu Karjalaan lähetettävää
väkeä ja sieltä poistuvia varten. Petrogubkommuumista saatiin elin-*
tarpeet. Hiltunen oli elintarveasiain valtuutettuna "Karjalan Mau
ja la l la "  taloudenhoitajana. Muonitti myös Keskuskomitean Pietarin
osaston,Eino Rahjan johdossa olevaa suomalaista sotilasjärjestöä
ja Suomalaisen sektsijän ( Smoljnassajkorkein suomalainen puolue-
orgaani Pietarissa). Koetti Jussi Alavirralta ja  Lehtiseltä saada 

i
nimet ketoon,ei saanut,keksittiin,salaisia agentteja.
Puolueen aluekomitea jakaantui eri kansallisuuksien sektsijoihin, 
alaosastoihin. Komu oli yhteen aikaan suomalaisen sektsijän joh

dossa, samoin Peltonen.

Eräs inkeriläinen juoppo nuohoojakAikki aikoi ottaa Hiltusen ar- 
te llin  hoitoonsa äkkiylläköllä,enemmistöllä (joukkue oli yhdis
tetty a r te l l i in ) ,mutta Peltonen ilmoitti, että arte lli pakkolikvi- 
doidaan. Nuohoojat erosivat.Artellin keräämät rahat eivät siten 

joutuneet juoppoklikin haltuun. He olivat syrjästä myöhemmin tul
le ita  erityisenä osasena osuuskuntaan. Osuuskunnassa oli melkein 

kaikkia rakennusalan ammattilaisia. Jäseniä oli n. 300-30,muura

reja, rapparei ta,nuohoojia,k at totyöntekijöitä,maalareja ja betöni-  

työläisiä. Suomalaiset siten tekivät m.m. Pietisissä stadionin, 
^Jalmari Kotiranta oli silloin artellin johtajana),Vähemmistökan» 
sallisuuksien Yliopiston (Italjanskaja 17) olivat monen vuoden 

aikanarf a r te l l i l la .
Venäläisillä oli artelleissa yleensä paljon virkailijoita,suUma^ 

laiset taas työnsaannista kilpaillessaan vähensifcä£ toimihenkilö- 
kunnan mahdollisimman vähiin. Hiltusen aikana o li vain yksi nainen 

kirjanpitäjänä,registraattorina,kasöörinä ja konttoristina.Hil
tunen itse o}.i johtajana,liikeagenttina,työnjohtajana (hommasi 
raaka-aineet,teki kauppasopimukset ja laati palkkalistat yhdessä 

kirjanpitäjän kanssa). Palkkaa sai Hiltunen 165 mk kk. artelliin  

tullessaan.Myöhemmin hän itse omasta alotteestaan oli halukas las
kemaan palkkansa 100 ruplaan ja kirjanpitäjä 70:stä 60:een rup
laan. Syynä oli innostus,stahonovilaisuus,kilpailu tuotantokustan

nusten halpuudesta. Säästäväisyyspolitiikkaa. Kaiken sieppasivat
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sittemmin venäläiset.osyuspääoman,sääätöt,inventariot, työpalkat. 

Laitos o l i  velaton ja rahaa o l i  kahdella t i l i l l ä  pankissa,juokse

va lla  ja  t a l l e tu s t i l i l l ä  ( Gosudarstvennyi Bank.Njevskin va rre l la ) .  

Pankissa o l i  vain juutalaisia,samoin koko valtion finanssiosastoll 

la .
Helsinkiläinen Kaarlo Koskinen o li  mukana kattotöissä. Viikon 

päivät hän ja  Hiltunen etsivät tilejään Gosudarstennyi Bamkista. 

Asettuivat joukkoineen lopulta vahtiin kolmelle ovelle. S illo in  

panivat merkille,että kaikki v irka i l i ja t  s ie l lä  olivat juutalaisia, 

Hiltunen avusti myös suomalaisia rajan y l i .  Kerran paloivat.Ve

näläiset la i t  säätävät 3 kk:n maksuttoman työn rajan yliloikkaukse 

sesta. Hiltunen avustajana tehtiin organisaattoriksi. Muut saivat 

ABtrakaaniin vapaan karkoituksen,mutta Hiltunen karkoitettiin maan 

rajojen sisä ltä . Pääsi Suomeen.Oli pitänyt Suomen kansalaisuuden. 

Sitä tutkittiin  kovasti,samoinkuin,miksi o li  eronnut kommunisti

sesta puolueesta,sekä onko ja  miksi kulkenut Suomen konsulaatissa 

Pietarissa,kenen puoleen kääntynyt s ie l lä  ja  mitä puhunut. Ei saan 

nut enää yksityisasioitaan järjestää. Kaikki "paloi". Syysk. 8 pv. 

1929 kahlautettiin fiajajoen y li  Suomeen.
Helsinki o li kotikylä. Meni Vätrilään. Rajajoen asema kau

nis, puhdas, Terijoella  asfalttikadut. Täällä kaikki puolueet vapaas — 

ti r iite levät keskenään.

Venäjällä ä itiys-,lf imetys-,kuolemantapaus-,sairaus- ja tyött 

t&myysvakhutus. Vanhuudenvakuutus (55 v. nainen,60 v. mies). 

Työnantajan on maksettava palkan lisäksi 16 % sosialiseen huoltoon', 

Raskausavustu 2 kk ennen ja 4 kk jälkeen synnytyksen. Synnytyksen 

tapahduttua erikoinen synnytyspalkkio,9 kk,imetysajalta palkkio. 
Sairausavustus 2:n edellisen kalenterikauden a ja lta  laskemalla 

saatu täysi palkkio (myös urakkatyöläiselle). Ammattiliiton jäsen 

erikoisissa tapauksissa 3 kk:n matka täydellä ylöspidolla (Gunnar 

Lakso ja  Juho Seppälä Helsingistä m.m..Perhe sai täyden palkan) Kri-** 
mille.
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